
 PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA  

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  
Instituído pela Lei Municipal de N.º 994/2018, de 26 de junho de 2018 e regulamentado pelo Decreto Municipal  

N.º 320/2018, de 26 de julho de 2018. 

 

Jaguaribara-Ceará, quinta-feira, 22 de janeiro de 2026                                                                                            Edição N.º 1892 
8 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  
página | 1 

 

EXTRATO DE CONTRATO 
 
 
CONTRATO Nº...........: 20260067        
 
ORIGEM.....................: CONCORRÊNCIA Nº 2025121001-CP 
 
CONTRATANTE........: SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E 
URBANISMO 
 
CONTRATADA(O).....: CSA ENGENHARIA LTDA 
 
OBJETO......................: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
EXECUÇÃO DE OBRA DE CONSTRUÇÃO E REFORMAS DE 
ARENINHAS EM DIVERSOS LOCAIS, NO MUNICIPIO DE 
JAGUARIBARA/CE, JUNTO A SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA 
E URBANISMO 
 
VALOR TOTAL................: R$ 1.503.233,52 (um milhão, quinhentos e 
três mil, duzentos e trinta e três reais e cinquenta e dois centavos) 
 
PROGRAMA DE TRABALHO.......: Exercício 2026 Projeto 
1301.154510051.1.055 Const.Ampliar e Revitalizar Praças, Parques e 
Jardins , Classificação econômica 4.4.90.51.00 Obras e instalações, 
Subelemento 4.4.90.51.99, no valor de R$ 1.503.233,52 
 
VIGÊNCIA...................: 21 de Janeiro de 2026 a 21 de Janeiro de 
2027 
 
DATA DA ASSINATURA.........: 21 de Janeiro de 2026 
 
Portaria nº 008/2026. 
 
 

DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 
 
Designa servidor para acompanhar e fiscalizar a execução deste 
contrato.  
 
Contrato nº: 20260067        
Ref. Processo: CONCORRÊNCIA Nº 2025121001-CP 
Objeto Contratual: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
EXECUÇÃO DE OBRA DE CONSTRUÇÃO E REFORMAS DE 
ARENINHAS EM DIVERSOS LOCAIS, NO MUNICIPIO DE 
JAGUARIBARA/CE, JUNTO A SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA 
E URBANISMO 
 
 
O(a) Sr(a)FRANCISCO DANIELL MACIEL SALDANHA, 
SECRETÁRIO, no uso de suas atribuições legais, considerando o 
disposto no art. 117 da Lei 14.133, de 1º de abril de 2021, e a 
celebração de Contrato entre a(o)SECRETARIA DE 
INFRAESTRUTURA E URBANISMO, como CONTRATANTE e CSA 
ENGENHARIA LTDA como CONTRATADA.  
 

RESOLVE:  
 
Art. 1º - Designar o(a) servidor(a) RUBIANA ALVES DA SILVA, 
matrícula nº 60701, para acompanhar e fiscalizar a execução do objeto 
contratado.  
 
Art. 2º - Determinar que o fiscal ora designado deverá:  
 
I - zelar pelo fiel cumprimento do contrato, anotando em registro próprio 
todas as ocorrências à sua execução, determinando o que for 
necessário à regularização das faltas ou dos defeitos observados, e, 
submeter aos seus superiores, em tempo hábil, as decisões e as 
providências que ultrapassarem a sua competência, nos termos da lei; 
 

II - avaliar, continuamente, a qualidade dos serviços prestados e/ou 
materiais fornecidos pela CONTRATADA, em periodicidade adequada 
ao objeto do contrato, e durante o seu período de validade, 
eventualmente, propor a autoridade superior a aplicação das 
penalidades legalmente estabelecidas;  
 
III - atestar, formalmente, nos autos dos processos, as notas fiscais 
relativas aos serviços prestados e/ou aos materiais fornecidos, antes 
do encaminhamento ao Financeiro para pagamento. 
 
Art. 3º - Dê-se ciência ao servidor designado e publique-se. 
 
Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
 
Art. 5º - Revogam-se as disposições em contrário.  
 
Registre-se,  
 
Publique-se,  
 
Cumpra-se.  
 
 

   JAGUARIBARA - CE, 21 de Janeiro de 2026. 
 
 
FRANCISCO DANIELL MACIEL SALDANHA 
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E URBANISMO 
GESTOR(A) DO CONTRATO 
 
******************************************************************************** 
 

AVISO DE RETIFICAÇÃO 
LICITAÇÃO - CONCORRÊNCIA Nº 2025123001-CP 

 
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE 
JAGUARIBARA – AVISO DE RETIFICAÇÃO AO EDITAL DE 
LICITAÇÃO – CONCORRÊNCIA Nº 2025123001-CP. 
A Agente de Contratação do Município de Jaguaribara – CE torna 
público, para conhecimento dos interessados, que está realizando 
retificação ao anexo II do edital cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A EXECUÇÃO DO SERVIÇO DE 
ADEQUAÇÃO/RECUPERAÇÃO DE ESTRADA VICINAL, NAS 
COMUNIDADES DE FAZENDA DA SERRA E SABIÁ, NO MUNICÍPIO 
DE JAGUARIBARA/CE, CONFORME ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS 
DETALHADAS NO PROJETO E BÁSICO EM ANEXO, JUNTO A 
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E URBANISMO DO 
MUNICÍPIO DE JAGUARIBARA/CE, junto à Secretaria de 
Infraestrutura e Urbanismo. A retificação tem por finalidade corrigir 
erro material na legenda da tabela de referência SINAPI, indicada 
como 12/2024, quando a base correta utilizada foi a SINAPI 2023/10, 
sem alteração de valores, bem como alterar a data de realização do 
certame. 1. Das alterações no edital: 
ONDE LÊ-SE: Às 09:00 horas do dia 27 de janeiro de 2026, no 
endereço: compras.m2atecnologia.com.br. LEIA-SE: Às 09:00 horas 
do dia 06 de fevereiro de 2026, no endereço: 
compras.m2atecnologia.com.br. Alterações no Anexo II – Projeto 
Básico: correção de erro material na legenda da tabela de referência 
SINAPI, conforme retificação publicada. 2. Dos demais assuntos: 
permanecem inalterados todos os demais termos e condições do edital 
e de seus anexos. O edital e a presente retificação estão disponíveis 
em: https://compras.m2atecnologia.com.br/, no PNCP, no TCE/CE 
(https://www.tce.ce.gov.br/) e presencialmente na Avenida Bezerra de 
Menezes, 350 – Centro – Jaguaribara/CE, no horário de 07:30 às 17:00 
horas. 
Informações pelo e-mail: cpl_pmj@hotmail.com. Jaguaribara/CE, 21 de 
janeiro de 2026. MARIA SILVANIR PEREIRA LEITÃO - Agente de 
Contratação. 
 

https://compras.m2atecnologia.com.br/
https://www.tce.ce.gov.br/
mailto:cpl_pmj@hotmail.com


 PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA  

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  
Instituído pela Lei Municipal de N.º 994/2018, de 26 de junho de 2018 e regulamentado pelo Decreto Municipal  

N.º 320/2018, de 26 de julho de 2018. 

 

Jaguaribara-Ceará, quinta-feira, 22 de janeiro de 2026                                                                                            Edição N.º 1892 
8 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  
página | 2 

 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 22070001/25   - CONTRATO Nº 
20260073  - ORIGEM: Pregão  Nº 2025081801PERP- 
CONTRATANTE: SECRETARIA DA CULTURA, TURISMO E 
COMUNICAÇÃO - CONTRATADA(O).....: GLAUANE CARLOS 
VIEIRA  OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE LIMPEZA, COPA 
E COZINHA PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA   
SECRETARIA DE CULTURA, TURISMO COMUNICAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE JAGUARIBARA-CE - VALOR TOTAL: R$ 874,00 
(oitocentos e setenta e quatro reais)  - PROGRAMA DE 
TRABALHO: 1001.13.122.0088.2.093 - Gerenciamento da 
Secretaria da Cultura, Turismo e Comunicacao (SECULTC), R$ 
170,00 no elemento de despesa 33903022: Material de Consumo, 
Material de Consumo - Material de Limpeza e Produtos de 
Higienização, Material de Limpeza e Produtos de Higienização, R$ 
704,00 no elemento de despesa 33903021: Material de Consumo, 
Material de Consumo - Material de Copa e Cozinha, Material de 
Copa e Cozinha - VIGÊNCIA: 22 de janeiro de 2026 a 22 de janeiro 
de 2027  - DATA DA ASSINATURA: 22 de janeiro de 2026. 
Portaria nº 006/2026 
 
 

DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 
 
Designa servidor para acompanhar e fiscalizar a execução deste 
contrato.  
 
Contrato nº: 20260073        
Ref. Processo: PREGÃO Nº 2025081801PERP 
Objeto Contratual: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE LIMPEZA, COPA 
E COZINHA PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA 
DE CULTURA, TURISMO COMUNICAÇÃO DO MUNICÍPIO DE 
JAGUARIBARA-CE 
 
 
A Sra FRANCISCA MARIANE ALVES DE SOUZA, SECRETÁRIA, no 
uso de suas atribuições legais, considerando o disposto no art. 117 da 
Lei 14.133, de 1º de abril de 2021, e a celebração de Contrato entre 
a(o)SEC. DE CULTURA, TURISMO E COMUNICAÇÃO, como 
CONTRATANTE e GLAUANE CARLOS VIEIRA - ME como 
CONTRATADA.  
 

RESOLVE:  
 
Art. 1º - Designar a servidora MARIA JOSSILENE MARQUES DA 
SILVA, Matrícula Nº 0002522, para acompanhar e fiscalizar a execução 
do objeto contratado.  
 
Art. 2º - Determinar que o fiscal ora designado deverá:  
 
I - zelar pelo fiel cumprimento do contrato, anotando em registro próprio 
todas as ocorrências à sua execução, determinando o que for 
necessário à regularização das faltas ou dos defeitos observados, e, 
submeter aos seus superiores, em tempo hábil, as decisões e as 
providências que ultrapassarem a sua competência, nos termos da lei; 
 
II - avaliar, continuamente, a qualidade dos serviços prestados e/ou 
materiais fornecidos pela CONTRATADA, em periodicidade adequada 
ao objeto do contrato, e durante o seu período de validade, 
eventualmente, propor a autoridade superior a aplicação das 
penalidades legalmente estabelecidas;  
 
III - atestar, formalmente, nos autos dos processos, as notas fiscais 
relativas aos serviços prestados e/ou aos materiais fornecidos, antes 
do encaminhamento ao Financeiro para pagamento. 
 
Art. 3º - Dê-se ciência ao servidor designado e publique-se. 
 

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
 
Art. 5º - Revogam-se as disposições em contrário.  
 
Registre-se,  
 
Publique-se,  
 
Cumpra-se.  
 

 
   JAGUARIBARA - CE, 22 de janeiro de 2026 

 
 

FRANCISCA MARIANE ALVES DE SOUZA 
SEC. DE CULTURA, TURISMO E COMUNICAÇÃO 

GESTOR(A) DO CONTRATO 
 

******************************************************************************** 
  

EXTRATO DE CONTRATO 
 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 22070001/25   - CONTRATO Nº 
20260075  - ORIGEM: Pregão  Nº 2025081801PERP- 
CONTRATANTE: SECRETARIA DA CULTURA, TURISMO E 
COMUNICAÇÃO - CONTRATADA(O).....: KILIMPA COMERCIO E 
INDUSTRIA DE PRODUTOS DE LIMPEZA LTDA  OBJETO: 
AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE LIMPEZA, COPA E COZINHA PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DA   SECRETARIA DE CULTURA, 
TURISMO COMUNICAÇÃO DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBARA-CE - 
VALOR TOTAL: R$ 440,00 (quatrocentos e quarenta reais)  - 
PROGRAMA DE TRABALHO: 1001.13.122.0088.2.093 - 
Gerenciamento da Secretaria da Cultura, Turismo e Comunicacao 
(SECULTC), R$ 440,00 no elemento de despesa 33903022: Material 
de Consumo, Material de Consumo - Material de Limpeza e 
Produtos de Higienização, Material de Limpeza e Produtos de 
Higienização - VIGÊNCIA: 22 de janeiro de 2026 a 22 de janeiro de 
2027  - DATA DA ASSINATURA: 22 de janeiro de 2026. 
Portaria nº 007/2026  
 
 

DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 
 
Designa servidor para acompanhar e fiscalizar a execução deste 
contrato.  
 
Contrato nº: 20260075        
Ref. Processo: PREGÃO Nº 2025081801PERP 
Objeto Contratual: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE LIMPEZA, COPA 
E COZINHA PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA 
DE CULTURA, TURISMO COMUNICAÇÃO DO MUNICÍPIO DE 
JAGUARIBARA-CE 
 
 
A Sra FRANCISCA MARIANE ALVES DE SOUZA, SECRETÁRIA, no 
uso de suas atribuições legais, considerando o disposto no art. 117 da 
Lei 14.133, de 1º de abril de 2021, e a celebração de Contrato entre 
a(o)SEC. DE CULTURA, TURISMO E COMUNICAÇÃO, como 
CONTRATANTE e KILIMPA COMÉRCIO E INDUSTRIA DE 
PRODUTOS DE LIMPEZA LTDA -ME como CONTRATADA.  
 

 
RESOLVE:  

 
Art. 1º - Designar a servidora MARIA JOSSILENE MARQUES DA 
SILVA, Matrícula Nº 0002522, para acompanhar e fiscalizar a execução 
do objeto contratado.  
 
Art. 2º - Determinar que o fiscal ora designado deverá:  



 PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA  

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  
Instituído pela Lei Municipal de N.º 994/2018, de 26 de junho de 2018 e regulamentado pelo Decreto Municipal  

N.º 320/2018, de 26 de julho de 2018. 

 

Jaguaribara-Ceará, quinta-feira, 22 de janeiro de 2026                                                                                            Edição N.º 1892 
8 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  
página | 3 

 

 
I - zelar pelo fiel cumprimento do contrato, anotando em registro próprio 
todas as ocorrências à sua execução, determinando o que for 
necessário à regularização das faltas ou dos defeitos observados, e, 
submeter aos seus superiores, em tempo hábil, as decisões e as 
providências que ultrapassarem a sua competência, nos termos da lei; 
 
II - avaliar, continuamente, a qualidade dos serviços prestados e/ou 
materiais fornecidos pela CONTRATADA, em periodicidade adequada 
ao objeto do contrato, e durante o seu período de validade, 
eventualmente, propor a autoridade superior a aplicação das 
penalidades legalmente estabelecidas;  
 
III - atestar, formalmente, nos autos dos processos, as notas fiscais 
relativas aos serviços prestados e/ou aos materiais fornecidos, antes 
do encaminhamento ao Financeiro para pagamento. 
 
Art. 3º - Dê-se ciência ao servidor designado e publique-se. 
 
Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
 
Art. 5º - Revogam-se as disposições em contrário.  
 
Registre-se,  
 
Publique-se,  
 
Cumpra-se.  
 

   JAGUARIBARA - CE, 22 de janeiro de 2026 
 

 
FRANCISCA MARIANE ALVES DE SOUZA 

SEC. DE CULTURA, TURISMO E COMUNICAÇÃO 
GESTOR(A) DO CONTRATO 

 
******************************************************************************** 
 
EXTRATO DE DISPENSA N° 2026011401-DE. Processo nº 
08010001/26 - Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO E RECARGA DE 
TINTA EM IMPRESSORAS MULTIFUNCIONAIS PARA ATENDER ÀS 
DEMANDAS DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 
DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBARA/CE. Fundamento Legal: Art. 75, 
inciso II da Lei nº 14.133 de 01/04/2021. Declaração de Dispensa em 
22 de janeiro de 2026. Ana Maria Silva Sena - Ordenador(a) de 
Despesas. Proponente: J T SERVICOS E LOCACOES LTDA. 
CNPJ/MF Nº 47.853.014/0001-11. Valor Global: R$ 58.296,85 
(cinquenta e oito mil, duzentos e noventa e seis reais e oitenta e cinco 
centavos).  
 
 
******************************************************************************** 
 

AVISO DE DISPENSA ELETRÔNICA N° 2026011601-DE 
  
A(O) FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, torna público que realizará 
as  08:00 horas, do dia 27 de janeiro de 2026, no endereço eletrônico 
compras.m2atecnologia.com.br, Dispensa nº 2026011601-DE. Objeto: 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
ESPECIALIZADOS DESTINADOS A REALIZAÇÃO DA JORNADA 
PEDAGÓGICA 2026, JUNTO À SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE JAGUARIBARA/CE. Aviso de Dispensa Eletrônica à 
disposição com o(a) Agente de Contratação na Sede da Prefeitura 
Municipal de Jaguaribara/CE ou no endereço eletrônico 
https://www.jaguaribara.ce.gov.br/transparencia/diario-oficial.  
Jaguaribara/CE, 22 de janeiro de 2026. DARILENE QUEIROS DE 
FIGUEIREDO - AGENTE DE CONTRATAÇÃO. 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA  
AVISO CHAMAMENTO PÚBLICO PARA CREDENCIAMENTO N° 
2026011401-CE  
 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA, torna público que 
iniciará o chamamento público para credenciamento n° 2026011401-
CE, no dia 23 de Janeiro de 2026, através da plataforma 
https://licitamaisbrasil.com.br/, conforme Processo Administrativo n° 
08010003/26, cujo objeto é SERVIÇOS DE ADMINISTRAÇÃO, 
GERENCIAMENTO, EMISSÃO, DISTRIBUIÇÃO E FORNECIMENTO 
DE DOCUMENTOS DE LEGITIMAÇÃO, NA FORMA DE CARTÃO 
ELETRÔNICO, MAGNÉTICO COM TECNOLOGIA DE CHIP, COM 
SENHA, COM A FINALIDADE DE SER UTILIZADO PELOS 
SERVIDORES PÚBLICOS PARA USO DO AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO 
NA MODALIDADE VALE-ALIMENTAÇÃO EM ESTABELECIMENTOS 
COMERCIAIS PARA DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE 
JAGUARIBARA/CE. O edital e seus anexos, poderão ser obtidos nos 
endereços eletrônicos: Licita Mais Brasil https://licitamaisbrasil.com.br/, 
no Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP) 
https://www.gov.br/pncp/pt-br, no Site do Tribunal de Contas do Estado 
do Ceara (TCE) https://www.tce.ce.gov.br/ no Site Oficial do Municipio 
https://jaguaribara.ce.gov.br/ e na sede da Prefeitura, no endereço: 
Avenida Bezerra de Menezes, 350 – Centro - Jaguaribara – Ceará – 
CEP: 63.490-000 no horário de 07:30 ás 17:00hs. Informações no e-
mail: credenciamentojaguaribara@outlook.com. Jaguaribara/CE. 21 de 
Janeiro de 2026. DARILENE QUEIRÓS DE FIGUEIREDO - AGENTE 
DE CONTRATAÇÃO. 
 
******************************************************************************** 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 06010011/25   - CONTRATO Nº 
20260078  - ORIGEM: Pregão  Nº 2025031702PERP- 
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL - 
CONTRATADA(O).....: AMA COMERCIO E SERVICOS LTDA  
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DIVERSOS DESTINADOS AO 
AUXÍLIO NATALIDADE PARA A COMPOSIÇÃO DO KIT BEBÊ, 
PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA ÀS FAMÍLIAS EM 
VULNERABILIDADE SOCIAL, JUNTO À SECRETARIA DO 
TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE 
JAGUARIBARA/CE. - VALOR TOTAL: R$ 24.975,00 (vinte e quatro 
mil, novecentos e setenta e cinco reais)  - PROGRAMA DE 
TRABALHO: 0902.08.244.0061.2.081 - Gestao de Beneficios 
Eventuais (OCA-NE), R$ 24.975,00 no elemento de despesa 
33903299: Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita, 
Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita - OUT, OUT - 
VIGÊNCIA: 22 de janeiro de 2026 à 31 de dezembro de 2026  - DATA 
DA ASSINATURA: 22 de janeiro de 2026. 
Portaria nº 034/2026 
 
 

DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 
 
Designa servidor para acompanhar e fiscalizar a execução deste 
contrato.  
 
Contrato nº: 20260078        
Ref. Processo: PREGÃO Nº 2025031702PERP 
Objeto Contratual: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DIVERSOS 
DESTINADOS AO AUXÍLIO NATALIDADE PARA A COMPOSIÇÃO DO 
KIT BEBÊ, PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA ÀS FAMÍLIAS EM 
VULNERABILIDADE SOCIAL, JUNTO À SECRETARIA DO 
TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE 
JAGUARIBARA/CE.  
 
O(a) Sr(a)RAIMUNDA DIÓGENES SALDANHA, SECRETÁRIA, no uso 
de suas atribuições legais, considerando o disposto no art. 117 da Lei 
14.133, de 1º de abril de 2021, e a celebração de Contrato entre 



 PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA  

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  
Instituído pela Lei Municipal de N.º 994/2018, de 26 de junho de 2018 e regulamentado pelo Decreto Municipal  

N.º 320/2018, de 26 de julho de 2018. 

 

Jaguaribara-Ceará, quinta-feira, 22 de janeiro de 2026                                                                                            Edição N.º 1892 
8 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  
página | 4 

 

a(o)FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, como 
CONTRATANTE e AMA COMERCIO E SERVICOS LTDA como 
CONTRATADA.  
 

RESOLVE:  
 
Art. 1º - Designar a servidora ALEXCYANE DE ALMEIDA PEIXOTO, 
Matrícula 60634, para acompanhar e fiscalizar a execução do objeto 
contratado.  
 
Art. 2º - Determinar que o fiscal ora designado deverá:  
 
I - zelar pelo fiel cumprimento do contrato, anotando em registro próprio 
todas as ocorrências à sua execução, determinando o que for 
necessário à regularização das faltas ou dos defeitos observados, e, 
submeter aos seus superiores, em tempo hábil, as decisões e as 
providências que ultrapassarem a sua competência, nos termos da lei; 
 
II - avaliar, continuamente, a qualidade dos serviços prestados e/ou 
materiais fornecidos pela CONTRATADA, em periodicidade adequada 
ao objeto do contrato, e durante o seu período de validade, 
eventualmente, propor a autoridade superior a aplicação das 
penalidades legalmente estabelecidas;  
 
III - atestar, formalmente, nos autos dos processos, as notas fiscais 
relativas aos serviços prestados e/ou aos materiais fornecidos, antes 
do encaminhamento ao Financeiro para pagamento. 
 
Art. 3º - Dê-se ciência ao servidor designado e publique-se. 
 
Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
 
Art. 5º - Revogam-se as disposições em contrário.  
 
Registre-se,  
 
Publique-se,  
 
Cumpra-se.  
 
 

   JAGUARIBARA - CE, 22 de janeiro de 2026 
 
 

RAIMUNDA DIÓGENES SALDANHA 
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

GESTOR(A) DO CONTRATO 
 

******************************************************************************** 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 20030001/25   - CONTRATO Nº 
20260074  - ORIGEM: Pregão  Nº 2025043001PERP- 
CONTRATANTE: SEC. MUNICIPAL DE POLÍTICAS PARA AS 
MULHERES - CONTRATADA(O).....: CRISTIANE NAZARIO DE 
ARAUJO 02766874348  OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA 
JURÍDICA (PJ), PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE BUFFET, 
REFEIÇÕES COMPLETAS E LANCHES INCLUINDO COFFE 
BREAK, VISANDO SUPRIR AS NECESSIDADES E APOIAR AS 
SOLENIDADES E EVENTOS REALIZADOS PELA SECRETARIA DO 
MUNICIPAL DE POLÍTICAS PARA AS MULHERES DO MUNICIPIO 
DE JAGUARIBARA/CE. - VALOR TOTAL: R$ 34.440,00 (trinta e 
quatro mil, quatrocentos e quarenta reais)  - PROGRAMA DE 
TRABALHO: Exercício 2026 Atividade 1701.041220119.2.161 
Gerenciamento da Secretaria Municipal de Políticas Públicas para 
as Mulheres(SMPM , Classificação econômica 3.3.90.39.00 Outros 
serv. de terc. pessoa jurídica, Subelemento 3.3.90.39.99, no valor 

de R$ 34.440,00 - VIGÊNCIA: 22 de janeiro de 2026 à 21 de janeiro 
de 2027  - DATA DA ASSINATURA: 22 de janeiro de 2026. 
Portaria nº 005/2026 
 
 

DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 
 
Designa servidor para acompanhar e fiscalizar a execução deste 
contrato.  
 
Contrato nº: 20260074        
Ref. Processo: PREGÃO Nº 2025043001PERP 
Objeto Contratual: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA (PJ), 
PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE BUFFET, REFEIÇÕES 
COMPLETAS E LANCHES INCLUINDO COFFE BREAK, VISANDO 
SUPRIR AS NECESSIDADES E APOIAR AS SOLENIDADES E 
EVENTOS REALIZADOS PELA SECRETARIA DO MUNIC. DE 
POLÍTICAS PARA AS MULHERES DO MUNICIPIO DE 
JAGUARIBARA/CE. 
 
 
O(a) Sr(a)RAIMUNDA DIÓGENES SALDANHA, SECRETÁRIA, no uso 
de suas atribuições legais, considerando o disposto no art. 117 da Lei 
14.133, de 1º de abril de 2021, e a celebração de Contrato entre 
a(o)SEC. MUNICIPAL DE POLÍTICAS PARA AS MULHERES, como 
CONTRATANTE e CRISTIANE NAZARIO DE ARAUJO 02766874348 
- ME como CONTRATADA.  
 

RESOLVE:  
 
Art. 1º - Designar a servidora RUBIANA ALVES DA SILVA, Matrícula 
60701, para acompanhar e fiscalizar a execução do objeto contratado.  
 
Art. 2º - Determinar que o fiscal ora designado deverá:  
 
I - zelar pelo fiel cumprimento do contrato, anotando em registro próprio 
todas as ocorrências à sua execução, determinando o que for 
necessário à regularização das faltas ou dos defeitos observados, e, 
submeter aos seus superiores, em tempo hábil, as decisões e as 
providências que ultrapassarem a sua competência, nos termos da lei; 
 
II - avaliar, continuamente, a qualidade dos serviços prestados e/ou 
materiais fornecidos pela CONTRATADA, em periodicidade adequada 
ao objeto do contrato, e durante o seu período de validade, 
eventualmente, propor a autoridade superior a aplicação das 
penalidades legalmente estabelecidas;  
 
III - atestar, formalmente, nos autos dos processos, as notas fiscais 
relativas aos serviços prestados e/ou aos materiais fornecidos, antes 
do encaminhamento ao Financeiro para pagamento. 
 
Art. 3º - Dê-se ciência ao servidor designado e publique-se. 
 
Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
 
Art. 5º - Revogam-se as disposições em contrário.  
 
Registre-se,  
 
Publique-se,  
 
Cumpra-se.  
 

   JAGUARIBARA - CE, 22 de janeiro de 2026 
 

RAIMUNDA DIÓGENES SALDANHA 
SEC. MUNICIPAL DE POLÍTICAS PARA AS MULHERES 

GESTOR(A) DO CONTRATO 
  



 PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA  

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  
Instituído pela Lei Municipal de N.º 994/2018, de 26 de junho de 2018 e regulamentado pelo Decreto Municipal  

N.º 320/2018, de 26 de julho de 2018. 

 

Jaguaribara-Ceará, quinta-feira, 22 de janeiro de 2026                                                                                            Edição N.º 1892 
8 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  
página | 5 

 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 22070001/25   - CONTRATO Nº 
20260076  - ORIGEM: Pregão  Nº 2025081801PERP- 
CONTRATANTE: SECRETARIA DA CULTURA, TURISMO E 
COMUNICAÇÃO - CONTRATADA(O).....: JOSE EDIVAN DA SILVA  
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE LIMPEZA, COPA E 
COZINHA PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA   SECRETARIA 
DE CULTURA, TURISMO COMUNICAÇÃO DO MUNICÍPIO DE 
JAGUARIBARA-CE - VALOR TOTAL: R$ 5.434,54 (cinco mil, 
quatrocentos e trinta e quatro reais e cinquenta e quatro centavos)  
- PROGRAMA DE TRABALHO: 1001.13.122.0088.2.093 - 
Gerenciamento da Secretaria da Cultura, Turismo e Comunicacao 
(SECULTC), R$ 1.875,96 no elemento de despesa 33903021: 
Material de Consumo, Material de Consumo - Material de Copa e 
Cozinha, Material de Copa e Cozinha, R$ 548,50 no elemento de 
despesa 33903015: Material de Consumo, Material de Consumo - 
Material para Festividades e Homenagens, Material para 
Festividades e Homenagens, R$ 3.010,08 no elemento de despesa 
33903022: Material de Consumo, Material de Consumo - Material de 
Limpeza e Produtos de Higienização, Material de Limpeza e 
Produtos de Higienização - VIGÊNCIA: de 12 meses  - DATA DA 
ASSINATURA: 22 de janeiro de 2026.  
Portaria nº 008/2026  
 
 

DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 
 
Designa servidor para acompanhar e fiscalizar a execução deste 
contrato.  
 
Contrato nº: 20260076        
Ref. Processo: PREGÃO Nº 2025081801PERP 
Objeto Contratual: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE LIMPEZA, COPA 
E COZINHA PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA 
DE CULTURA, TURISMO COMUNICAÇÃO DO MUNICÍPIO DE 
JAGUARIBARA-CE 
 
 
A Sra FRANCISCA MARIANE ALVES DE SOUZA, SECRETÁRIA, no 
uso de suas atribuições legais, considerando o disposto no art. 117 da 
Lei 14.133, de 1º de abril de 2021, e a celebração de Contrato entre 
a(o)SEC. DE CULTURA, TURISMO E COMUNICAÇÃO, como 
CONTRATANTE e JOSE EDIVAN DA SILVA como CONTRATADA.  
 

RESOLVE:  
 
Art. 1º - Designar a servidora MARIA JOSSILENE MARQUES DA 
SILVA, Matrícula Nº 0002522, para acompanhar e fiscalizar a execução 
do objeto contratado.  
 
Art. 2º - Determinar que o fiscal ora designado deverá:  
 
I - zelar pelo fiel cumprimento do contrato, anotando em registro próprio 
todas as ocorrências à sua execução, determinando o que for 
necessário à regularização das faltas ou dos defeitos observados, e, 
submeter aos seus superiores, em tempo hábil, as decisões e as 
providências que ultrapassarem a sua competência, nos termos da lei; 
 
II - avaliar, continuamente, a qualidade dos serviços prestados e/ou 
materiais fornecidos pela CONTRATADA, em periodicidade adequada 
ao objeto do contrato, e durante o seu período de validade, 
eventualmente, propor a autoridade superior a aplicação das 
penalidades legalmente estabelecidas;  
 
III - atestar, formalmente, nos autos dos processos, as notas fiscais 
relativas aos serviços prestados e/ou aos materiais fornecidos, antes 
do encaminhamento ao Financeiro para pagamento. 
 

Art. 3º - Dê-se ciência ao servidor designado e publique-se. 
 
Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
 
Art. 5º - Revogam-se as disposições em contrário.  
 
Registre-se,  
 
Publique-se,  
 
Cumpra-se.  
 

   JAGUARIBARA - CE, 22 de janeiro de 2026 
 

FRANCISCA MARIANE ALVES DE SOUZA 
SEC. DE CULTURA, TURISMO E COMUNICAÇÃO 

GESTOR(A) DO CONTRATO 
 

******************************************************************************** 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 05080003/25   - CONTRATO Nº 
20260081  - ORIGEM: Pregão  Nº 2025100101PERP- 
CONTRATANTE: FUNDO MANUT DESENV EDUCAÇÃO BÁSICA E 
VAL PROFISSIO - CONTRATADA(O).....: FRANCISCO HELIO 
SARAIVA RABELO  OBJETO: Aquisição de MATERIAL 
PERMANENTE (equipamento de áudio, vídeo e foto(TABLET e   
NOTEBOOK)para suprir as necessidades da Secretaria de 
Educação do Município de   Jaguaribara-CE. - VALOR TOTAL: R$ 
219.924,60 (duzentos e dezenove mil, novecentos e vinte e quatro 
reais e sessenta centavos)  - PROGRAMA DE TRABALHO: 
0802.123610079.2.054 Gerenciamento da Rede de Ensino 
Fundamen tal (FUNDEB 30%) (OCA_NE) , Classificação econômica 
4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente, Subelemento 
4.4.90.52.99, no valor de R$ 108.154,20 - VIGÊNCIA: 22 de janeiro 
de 2026 a 22 de janeiro de 2027  - DATA DA ASSINATURA: 22 de 
janeiro de 2026. 
Portaria nº 010/2026  
 
 

DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 
 
Designa servidor para acompanhar e fiscalizar a execução deste 
contrato.  
 
Contrato nº: 20260081        
Ref. Processo: PREGÃO Nº 2025100101PERP 
Objeto Contratual: Aquisição de MATERIAL PERMANENTE 
(equipamento de áudio, vídeo e foto(TABLET e NOTEBOOK)para 
suprir as necessidades da Secretaria de Educação do Município de 
Jaguaribara-CE. 
 
 
O Sr JOÃO PAULO FERNANDES LEITE, SECRETÁRIO, no uso de 
suas atribuições legais, considerando o disposto no art. 117 da Lei 
14.133, de 1º de abril de 2021, e a celebração de Contrato entre 
a(o)SECRETARIA DA EDUCAÇÃO, como CONTRATANTE e 
FRANCISCO HELIO SARAIVA RABELO como CONTRATADA.  
 

RESOLVE:  
 
Art. 1º - Designar a servidora ELIS REJAN FERNANDES SALDANHA, 
Matrícula Nº 60676, para acompanhar e fiscalizar a execução do objeto 
contratado.  
 
Art. 2º - Determinar que o fiscal ora designado deverá:  
 
I - zelar pelo fiel cumprimento do contrato, anotando em registro próprio 



 PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA  

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  
Instituído pela Lei Municipal de N.º 994/2018, de 26 de junho de 2018 e regulamentado pelo Decreto Municipal  

N.º 320/2018, de 26 de julho de 2018. 

 

Jaguaribara-Ceará, quinta-feira, 22 de janeiro de 2026                                                                                            Edição N.º 1892 
8 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  
página | 6 

 

todas as ocorrências à sua execução, determinando o que for 
necessário à regularização das faltas ou dos defeitos observados, e, 
submeter aos seus superiores, em tempo hábil, as decisões e as 
providências que ultrapassarem a sua competência, nos termos da lei; 
 
II - avaliar, continuamente, a qualidade dos serviços prestados e/ou 
materiais fornecidos pela CONTRATADA, em periodicidade adequada 
ao objeto do contrato, e durante o seu período de validade, 
eventualmente, propor a autoridade superior a aplicação das 
penalidades legalmente estabelecidas;  
 
III - atestar, formalmente, nos autos dos processos, as notas fiscais 
relativas aos serviços prestados e/ou aos materiais fornecidos, antes 
do encaminhamento ao Financeiro para pagamento. 
 
Art. 3º - Dê-se ciência ao servidor designado e publique-se. 
 
Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
 
Art. 5º - Revogam-se as disposições em contrário.  
 
Registre-se,  
 
Publique-se,  
 
Cumpra-se.  
 

   JAGUARIBARA - CE, 22 de janeiro de 2026 
 
                     JOÃO PAULO FERNANDES LEITE 

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO 
GESTOR(A) DO CONTRATO 

 
******************************************************************************** 
  

PORTARIA Nº 032/2026 
 

A Secretária do Trabalho e Assistência Social, no uso de suas 
atribuições legais, tendo em vista a Lei Municipal nº 580/2005 e 
29/12/2005, combinado com o Decreto nº 322/2018 de 06/08/2018, 
que disciplinou a concessão de diárias, ajuda de custo no âmbito da 
Secretaria do Trabalho, Assistência Social e Cidadania, Resolve 
autorizar o servidor abaixo identificado, para viajar RUSSAS-CE no(s) 
dia(s) 22/01/2026 a Serviço da Secretaria Municipal do Trabalho, 
Assistência Social e Cidadania, para levar servidores para tratar de 
assuntos referentes a  Secretaria Municipal do Trabalho, 
Assistência Social e Cidadania , devendo a despesa correr à conta 
do orçamento vigente da Prefeitura Municipal de Jaguaribara. 
 

Nome Cargo 
Diária 

Nº 
Valor 

Unitário  
Total- 

R$ 

PAULO ISAIAS 
DE OLIVEIRA 

PINTO 
Motorista 01 50,00 R$ 

50,00 
R$ 

Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribara, em 22 de janeiro de 
2026 

Raimunda Diógenes Saldanha 
Secretária do Trabalho e Assistência Social 

 
******************************************************************************** 

 
PORTARIA Nº 033/2026 

 
A Secretária do Trabalho e Assistência Social, no uso de suas 
atribuições legais, tendo em vista a Lei Municipal nº 580/2005 e 
29/12/2005, combinado com o Decreto nº 322/2018 de 06/08/2018, 
que disciplinou a concessão de diárias, ajuda de custo no âmbito da 
Secretaria do Trabalho, Assistência Social e Cidadania, Resolve 
autorizar o servidor abaixo identificado, para viajar a JAGUARETAMA-

CE no(s) dia(s) 22/01/2026 a Serviço da Secretaria Municipal do 
Trabalho, Assistência Social e Cidadania, para levar conselheiros 
para uma ocorrência do conselho tutelar , devendo a despesa correr 
à conta do orçamento vigente da Prefeitura Municipal de Jaguaribara. 
 

Nome Cargo 
Diária 

Nº 
Valor 

Unitário - 
Total- 

R$ 

EDVANDO DE 
LIMA MAIA 

Motorista 01 50,00 R$ 
50,00 

R$ 

Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribara, em 22 de janeiro de 
2026 

Raimunda Diógenes Saldanha 
Secretária do Trabalho e Assistência Social 

 
******************************************************************************** 

 
SECRETARIA DE SAÚDE 

PORTARIA Nº 151/2026, em 21 de Janeiro de 2026. 
        A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE JAGUARIBARA, 
no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do 
Município – LOM. 
       RESOLVE: 
         Art. 1º - Autoriza a despesa com pagamento de diárias para o 
servidor municipal abaixo relacionado, deslocar-se para fora deste 
município para tratar de assuntos de interesse desta Municipalidade, na 
forma abaixo descriminada: 

NOME DO SERVIDOR Leticia Morais Rodrigues de 
Faria 

CARGO/FUNÇÃO Massoterapeuta 

SECRETARIA/SETOR Secretaria de Saúde 

NÚMERO DE DIÁRIAS 01 (uma)  

PERÍODO 21/01/2026 

ASSUNTO Para deslocar-se para 
dentro do município 
localidade (Mineiro/ 
Curupati) em missão de 
cumprimento de atividades 
referentes ao cronograma 
da estratégia de saúde da 
família. De interesse desta 
prefeitura. 

VALOR – R$ 20,00 

VALOR POR EXTENSO Vinte Reais 

 
       Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogada as disposições em contrários, e as despesas decorrentes 
destes, ocorrerá à conta de dotações próprias desta Secretária no 
Orçamento da prefeitura Municipal. 
        Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribara, em 21 de Janeiro de 
2026. 
 

SECRETARIA DE SAÚDE 
PORTARIA Nº 152/2026, em 21 de Janeiro de 2026.  
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE JAGUARIBARA, no 
uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do 
Município – LOM. 
RESOLVE: 
Art. 1º - Autoriza a despesa com pagamento de diárias para o servidor 
municipal abaixo relacionado, deslocar-se para fora deste município 
para tratar de assuntos de interesse desta Municipalidade, na forma 
abaixo descriminada: 

NOME DO SERVIDOR Georgia Queiros de 
Almeida 

CARGO/FUNÇÃO Tec. De Enfermagem  

SECRETARIA/SETOR Secretaria de Saúde 

AJUDA DE CUSTO 01 (uma) 

PERÍODO 21/01/2026 



 PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA  

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  
Instituído pela Lei Municipal de N.º 994/2018, de 26 de junho de 2018 e regulamentado pelo Decreto Municipal  

N.º 320/2018, de 26 de julho de 2018. 

 

Jaguaribara-Ceará, quinta-feira, 22 de janeiro de 2026                                                                                            Edição N.º 1892 
8 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  
página | 7 

 

ASSUNTO O pagamento de 
01(uma)ajuda de custo para 
compensar as despesas de 
instalação  da servidora 
Georgia Queiros de 
Almeida matricula_____ 
que, no interesse do 
serviço público, passou a 
ter exercício em nova sede, 
com mudança  para a 
cidade de Fortaleza(CE), 
onde permanece como Tec. 
de Enfermagem da casa de 
apoio de Fortaleza, 
vinculada a secretaria de 
saúde do município 
conforme dispõe os artigo 
10,11, e 12 da lei municipal 
580/2005, de 29/12/2005, e a 
tabela de valores contidas 
no decreto 322/2018, de 
06/08/2018. 

VALOR – R$ 60,00 

VALOR POR EXTENSO Sessenta Reais 

 
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogada as disposições em contrários, e as despesas decorrentes 
destes, ocorrerá à conta de dotações próprias desta Secretária no 
Orçamento da prefeitura Municipal. 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribara, em 21 de Janeiro de 
2026. 
 

SECRETARIA DE SAÚDE 
PORTARIA Nº 153/2026, em 21 de Janeiro de 2026. 
 
        A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE JAGUARIBARA, 
no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do 
Município – LOM. 
       RESOLVE: 
         Art. 1º - Autoriza a despesa com pagamento de diárias para o 
servidor municipal abaixo relacionado, deslocar-se para fora deste 
município para tratar de assuntos de interesse desta Municipalidade, na 
forma abaixo descriminada: 

NOME DO SERVIDOR Nilzivan Diógenes Dantas 

CARGO/FUNÇÃO Motorista 

SECRETARIA/SETOR Secretaria de Saúde 

NÚMERO DE DIÁRIAS 01 (uma)  

PERÍODO 21/01/2026 

ASSUNTO Para deslocar-se para fora 
desse município 
(Fortaleza) em caso de 
emergência, em missão ou 
estudo de interesse desta 
prefeitura. 

VALOR – R$ 80,00 

VALOR POR EXTENSO Oitenta Reais 

 
       Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogada as disposições em contrários, e as despesas decorrentes 
destes, ocorrerá à conta de dotações próprias desta Secretária no 
Orçamento da prefeitura Municipal. 
        Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribara, em 21 de Janeiro de 
2026 

SECRETARIA DE SAÚDE 
PORTARIA Nº 154/2026, em 21 de Janeiro de 2026. 

        A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE JAGUARIBARA, 
no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do 
Município – LOM. 
       RESOLVE:  
         Art. 1º - Autoriza a despesa com pagamento de diárias para o 
servidor municipal abaixo relacionado, deslocar-se para fora deste 
município para tratar de assuntos de interesse desta Municipalidade, na 
forma abaixo descriminada: 

NOME DO SERVIDOR Francisco Macelio de 
Sousa Silva 

CARGO/FUNÇÃO Motorista 

SECRETARIA/SETOR Secretaria de Saúde 

NÚMERO DE DIÁRIAS 01 (UMA)  

PERÍODO 21/01/2026 

ASSUNTO Para deslocar-se para fora 
desse município (Russas) 
em caso de emergência, 
em missão ou estudo de 
interesse desta prefeitura. 

VALOR – R$ 40,00 

VALOR POR EXTENSO Quarenta Reais 

 
       Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogada as disposições em contrários, e as despesas decorrentes 
destes, ocorrerá à conta de dotações próprias desta Secretária no 
Orçamento da prefeitura Municipal. 
        Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribara, em 21 de Janeiro de 
2026. 
 

SECRETARIA DE SAÚDE 

PORTARIA Nº 155/2026, em 21 de Janeiro de 2026. 
        A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE JAGUARIBARA, 
no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do 
Município – LOM. 
       RESOLVE:  
         Art. 1º - Autoriza a despesa com pagamento de diárias para o 
servidor municipal abaixo relacionado, deslocar-se para fora deste 
município para tratar de assuntos de interesse desta Municipalidade, na 
forma abaixo descriminada: 

NOME DO SERVIDOR Vauvernagues Almeida de 
Freitas 

CARGO/FUNÇÃO Motorista 

SECRETARIA/SETOR Secretaria de Saúde 

NÚMERO DE DIÁRIAS 01 (UMA)  

PERÍODO 21/01/2026 

ASSUNTO Para deslocar-se para fora 
desse município (Russas) 
em caso de emergência, em 
missão ou estudo de 
interesse desta prefeitura. 

VALOR – R$ 40,00 

VALOR POR EXTENSO Quarenta reais 

  
       Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogada as disposições em contrários, e as despesas decorrentes 
destes, ocorrerá à conta de dotações próprias desta Secretária no 
Orçamento da prefeitura Municipal. 
        Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribara, em 21 de Janeiro de 
2026. 
 
SECRETARIA DE SAÚDE 

PORTARIA Nº 155/2026, em 21 de Janeiro de 2026. 
 
        A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE JAGUARIBARA, 
no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do 
Município – LOM. 



 PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA  

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  
Instituído pela Lei Municipal de N.º 994/2018, de 26 de junho de 2018 e regulamentado pelo Decreto Municipal  

N.º 320/2018, de 26 de julho de 2018. 

 

Jaguaribara-Ceará, quinta-feira, 22 de janeiro de 2026                                                                                            Edição N.º 1892 
8 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  
página | 8 

 

       RESOLVE:  
         Art. 1º - Autoriza a despesa com pagamento de diárias para o 
servidor municipal abaixo relacionado, deslocar-se para fora deste 
município para tratar de assuntos de interesse desta Municipalidade, na 
forma abaixo descriminada: 

NOME DO SERVIDOR
  

João Marcelo Baima 
Carneiro 

CARGO/FUNÇÃO Motorista 

SECRETARIA/SETOR Secretaria de Saúde 

NÚMERO DE DIÁRIAS 01 (UMA)  

PERÍODO 21/01/2026 

ASSUNTO Para deslocar-se para fora 
desse município (Limoeiro 
do Norte) em caso de 
emergência, em missão ou 
estudo de interesse desta 
prefeitura. 

VALOR – R$ 40,00 

VALOR POR EXTENSO Quarenta reais 

  
       Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogada as disposições em contrários, e as despesas decorrentes 
destes, ocorrerá à conta de dotações próprias desta Secretária no 
Orçamento da prefeitura Municipal. 
        Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribara, em 21 de Janeiro de 
2026. 
 
SECRETARIA DE SAÚDE 

PORTARIA Nº 157/2026, em 21 de Janeiro de 2026. 
   
        A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE JAGUARIBARA, 
no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do 
Município – LOM. 
       RESOLVE:  
         Art. 1º - Autoriza a despesa com pagamento de diárias para o 
servidor municipal abaixo relacionado, deslocar-se para fora deste 
município para tratar de assuntos de interesse desta Municipalidade, na 
forma abaixo descriminada: 

NOME DO SERVIDOR
  

Luiz Carlos Peixoto 
Guedes Junior 

CARGO/FUNÇÃO Motorista 

SECRETARIA/SETOR Secretaria de Saúde 

NÚMERO DE DIÁRIAS 01 (UMA)  

PERÍODO 21/01/2026 

ASSUNTO Para deslocar-se para fora 
desse município (Limoeiro 
do Norte) em caso de 
emergência, em missão ou 
estudo de interesse desta 
prefeitura. 

VALOR – R$ 40,00 

VALOR POR EXTENSO Quarenta Reais 

 
       Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogada as disposições em contrários, e as despesas decorrentes 
destes, ocorrerá à conta de dotações próprias desta Secretária no 
Orçamento da prefeitura Municipal. 
        Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribara, em 21 de Janeiro de 
2026. 
 

SECRETARIA DE SAÚDE 

PORTARIA Nº 158/2026, em 21 de Janeiro de 2026. 
        A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE JAGUARIBARA, 
no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do 
Município – LOM. 
       RESOLVE: 

         Art. 1º - Autoriza a despesa com pagamento de diárias para o 
servidor municipal abaixo relacionado, deslocar-se para fora deste 
município para tratar de assuntos de interesse desta Municipalidade, na 
forma abaixo descriminada: 

NOME DO SERVIDOR Jose Edverton Carneiro da 
Silva 

CARGO/FUNÇÃO Motorista 

SECRETARIA/SETOR Secretaria de Saúde 

NÚMERO DE DIÁRIAS 01 (UMA)  

PERÍODO 21/01/2026 

ASSUNTO Para deslocar-se para fora 
desse município (Limoeiro 
do Norte) em caso de 
emergência, em missão ou 
estudo de interesse desta 
prefeitura. 

VALOR – R$ 40,00 

 Quarenta reais 

       
 Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogada as disposições em contrários, e as despesas decorrentes 
destes, ocorrerá à conta de dotações próprias desta Secretária no 
Orçamento da prefeitura Municipal. 
        Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribara, em 21 de Janeiro de 
2026. 
 

SECRETARIA DE SAÚDE 

PORTARIA Nº 159/2026, em 21 de Janeiro de 2026. 
 
        A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE JAGUARIBARA, 
no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do 
Município – LOM. 
       RESOLVE: 
         Art. 1º - Autoriza a despesa com pagamento de diárias para o 
servidor municipal abaixo relacionado, deslocar-se para fora deste 
município para tratar de assuntos de interesse desta Municipalidade, na 
forma abaixo descriminada: 

NOME DO SERVIDOR Vania Gerlucia da Silva 
Santos 

CARGO/FUNÇÃO Tec. Enfermagem 

SECRETARIA/SETOR Secretaria de Saúde 

NÚMERO DE DIÁRIAS 01 (UMA)  

PERÍODO 21/01/2026 

ASSUNTO Para deslocar-se para fora 
desse município (Limoeiro 
do Norte) em caso de 
emergência, em missão ou 
estudo de interesse desta 
prefeitura. 

VALOR – R$ 40,00 

VALOR POR EXTENSO Quarenta reais 

       
 Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogada as disposições em contrários, e as despesas decorrentes 
destes, ocorrerá à conta de dotações próprias desta Secretária no 
Orçamento da prefeitura Municipal. 
        Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribara, em 21 de Janeiro de 
2026. 
 

SECRETARIA DE SAÚDE  

PORTARIA Nº 160/2026, em 21 de Janeiro de 2026. 
 
        A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE JAGUARIBARA, 
no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do 
Município – LOM. 
       RESOLVE:  



 PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA  

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  
Instituído pela Lei Municipal de N.º 994/2018, de 26 de junho de 2018 e regulamentado pelo Decreto Municipal  

N.º 320/2018, de 26 de julho de 2018. 

 

Jaguaribara-Ceará, quinta-feira, 22 de janeiro de 2026                                                                                            Edição N.º 1892 
8 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  
página | 9 

 

         Art. 1º - Autoriza a despesa com pagamento de diárias para o 
servidor municipal abaixo relacionado, deslocar-se para fora deste 
município para tratar de assuntos de interesse desta Municipalidade, na 
forma abaixo descriminada: 

NOME DO SERVIDOR Rodrigo Freitas de Oliveira 

CARGO/FUNÇÃO Motorista 

SECRETARIA/SETOR Secretaria de Saúde 

NÚMERO DE DIÁRIAS 01 (UMA)  

PERÍODO 21/01/2026 

ASSUNTO Para deslocar-se para fora 
desse município (Russas) 
em caso de emergência, 
em missão ou estudo de 
interesse desta prefeitura. 

VALOR – R$ 40,00 

VALOR POR EXTENSO Quarenta Reais 

 
       Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogada as disposições em contrários, e as despesas decorrentes 
destes, ocorrerá à conta de dotações próprias desta Secretária no 
Orçamento da prefeitura Municipal. 
        Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribara, em 21 de Janeiro de 
2026 
 

SECRETARIA DE SAÚDE 
PORTARIA Nº 161/2026, em 21 de Janeiro de 2026. 
 
        A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE JAGUARIBARA, 
no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do 
Município – LOM. 
       RESOLVE: 
         Art. 1º - Autoriza a despesa com pagamento de diárias para o 
servidor municipal abaixo relacionado, deslocar-se para fora deste 
município para tratar de assuntos de interesse desta Municipalidade, na 
forma abaixo descriminada: 

NOME DO SERVIDOR Francisco Bandeira da 
Costa Neto 

CARGO/FUNÇÃO Tec. De enfermagem 

SECRETARIA/SETOR Secretaria de Saúde 

NÚMERO DE DIÁRIAS 01 (UMA)  

PERÍODO 21/01/2026 

ASSUNTO Para deslocar-se para fora 
desse município (Limoeiro 
do norte) em caso de 
emergência, em missão ou 
estudo de interesse desta 
prefeitura. 

VALOR – R$ 40,00 

VALOR POR EXTENSO Quarenta Reais 

 
       Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogada as disposições em contrários, e as despesas decorrentes 
destes, ocorrerá à conta de dotações próprias desta Secretária no 
Orçamento da prefeitura Municipal. 
        Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribara, em 21 de Janeiro de 
2026. 

 
SECRETARIA DE SAÚDE 

PORTARIA Nº 163/2026, em 21 de Janeiro de 2026. 
 
        A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE JAGUARIBARA, 
no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do 
Município – LOM. 
       RESOLVE: 
         Art. 1º - Autoriza a despesa com pagamento de diárias para o 
servidor municipal abaixo relacionado, deslocar-se para fora deste 

município para tratar de assuntos de interesse desta Municipalidade, na 
forma abaixo descriminada: 

NOME DO SERVIDOR Francisco Emilson Feitosa 
Almeida 

CARGO/FUNÇÃO Motorista 

SECRETARIA/SETOR Secretaria de Saúde 

NÚMERO DE DIÁRIAS 01 (UMA)  

PERÍODO 21/01/2026 

ASSUNTO Para deslocar-se para fora 
desse município 
(Fortaleza) em caso de 
emergência, em missão ou 
estudo de interesse desta 
prefeitura. 

VALOR – R$ 80,00 

VALOR POR EXTENSO Oitenta Reais 

 
       Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogada as disposições em contrários, e as despesas decorrentes 
destes, ocorrerá à conta de dotações próprias desta Secretária no 
Orçamento da prefeitura Municipal. 
        Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribara, em 21 de Janeiro de 
2026. 
 
******************************************************************************** 
 
 
LEGISLATIVO 
 
 

CONVOCAÇÃO DE SESSÃO EXTRAORDINÁRIA 
EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 001/2025 

  
Eu, JOSÉ MARTINS GONÇALVES NETO Presidente da Câmara 
Municipal de Jaguaribara, Estado do Ceará, nos termos do Art. 84°, 
Inciso II, Regimento Interno. 

   
CONVOCO, nos termos do artigo 85º, Inciso II, alínea “b” do parágrafo 
único do Regimento Interno, Sessão Extraordinária da Câmara 
Municipal de Jaguaribara, para o dia 23 de janeiro de 2026, às 14h, a 
realizar-se no Plenário Demétrio Garcia de Sá Barreto, com a finalidade 
de deliberar sobre o seguinte Assunto: 
  
- Discursão e deliberação pelos Vereadores, sobre a apresentação do 
projeto de Lei n° 005/2026, Autoriza ao Chefe do Poder Executivo 
Municipal a desafetar e realizar DOAÇÃO de terreno público para 
o INSTITUTO DE GESTÃO PÚBLICA, AMBIENTAL E DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL, inscrito no CNPJ (MF) sob o nº 
10.502.457/0001-58, destinado a construção de Unidades 
Habitacionais do PROGRAMA MINHA. CASA MINHA VIDA no 
município de Jaguaribara e dá outras providências. 

 
Câmara Municipal de Jaguaribara, 22 de janeiro de 2026. 

   
            
José Martins Gonçalves Neto 

PRESIDENTE 
 

******************************************************************************** 
 

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 
 
 
Aviso de Adjudicação E Homologação. Modalidade: DISPENSA 
ELETRÔNICA – 2026150101-DE. Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAL 
DE CONSUMO (GÊNEROS ALIMENTICIOS, LIMPEZA, EXPEDIENTE 
E MATERIAL DE INFORMÁTICA), VISANDO SUPRIR AS 
NECESSIDADES DA CÂMARA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA/CE 

https://www.cmaguasdelindoia.sp.gov.br/noticia/82/convocacao-de-sessao-extraordinaria


 PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA  

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  
Instituído pela Lei Municipal de N.º 994/2018, de 26 de junho de 2018 e regulamentado pelo Decreto Municipal  

N.º 320/2018, de 26 de julho de 2018. 

 

Jaguaribara-Ceará, quinta-feira, 22 de janeiro de 2026                                                                                            Edição N.º 1892 
8 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  
página | 10 

 

- Vencedor: LUNATEL INFORMATICA PAPELARIA LTDA – CNPJ Nº 
19.831.793/0001-19 no valor total de R$ 51.167,25 (cinquenta e um 
mil, cento e sessenta e sete reais e vinte e cinco centavos). 
Adjudico e Homologo o presente certame na forma da LEI Nº 14.133, 
DE 1º DE ABRIL DE 2021. 22 de janeiro de 2026. JOSE MARTINS 
GONCALVES NETO - PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
JAGUARIBARARA/CE. 
 
 
******************************************************************************** 
 

AVISO DE CONTRATAÇÃO DIRETA 
 
A CÂMARA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA, torna público que 
realizará as 09:00, do dia 28 de janeiro de 2026, no endereço eletrônico 
compras.m2atecnologia.com.br, Dispensa nº 2026011501-DE. Objeto: 
CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE AGENCIAMENTO PARA 
AQUISIÇÃO DE PASSAGENS AÉREAS E RESERVAS DE 
HOSPEDAGENS EM HÓTEIS COM CRITÉRIO DE JULGAMENTO DE 
MENOR VALOR SOBRE A TAXA DE ADMINISTRAÇÃO PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
JAGUARIBARA/CE.   Aviso de Contratação Direta à disposição na 
Comissão de Contratação, no endereço: AV. BEZERRA DE MENEZES 
- CENTRO - JAGUARIBARA/CE e no endereço eletrônico: 
www.camarajaguaribara.ce.gov.br; 
https://www.jaguaribara.ce.gov.br/diarios -oficiais.  Jaguaribara/CE, 22 
de janeiro de 2026. Antônia Uenilli Diógenes Saldanha - AGENTE 
DE CONTRATAÇÃO.  
 
******************************************************************************** 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

http://www.camarajaguaribara.ce.gov.br/
https://www.jaguaribara.ce.gov.br/diarios

